
hur olmadığını söylemektedir. Şiirler bir 
divanda toplanmadığı için günümüze 
ulaşmamıştır. HMız-ı Şirazi ve Kemal-i 
Hucendi'yi örnek alan bu şiirlerden bir 
kısmına bazı mecmualarda rastlanmak­
tadır. Edgard Blochet. Lutfi'nin Seyfü '1-
müluk ve bediu'l-cemal adlı bir mes­
nevisinin bulunduğunu kaydetmişse de 
(Bibliotheque Nationale, 998 nurnarada 
kayıtlı bir mecmua içinde, Gül ü Nevrüz ile 
birlikte) M. Fuad Köprülü bunun doğru 
olmadığını söylemiş (İA, lll, 292), Günay 
Karaağaç da eserin Meclisi'ye ait bulun­
duğunu tesbit etmiştir ( Lutfi Di u anı 1 haz_ 
Karaağaç i. s_ XVII)_ 
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LUTFi FİKRİ 
(1872-1934) 

Hukukçu ve s iyaset adamı. _j 

istanbul'da doğdu. Tam adı ömer Lutfi 
Fikri olup devrin valilerinden Hüseyin Fikri 
Paşa'nın oğludur. Üç yıllık Mülkiye İdadi­
si'nden sonra iki yıllık yüksek kısmını ta­
mamlayıp ağabeyi Mehmed Münci ile bir­
likte Temmuz 1890'da Mekteb-i Mülki­
ye'den mezun oldu. Ardından Paris Hu­
kuk Fakültesi ve Ecole Li bre des Sciences 
Politiques'in Seetion Diplomatique kıs­
mında eğitimini sürdürdü, Nisan 1894'­
te istanbul'a döndü. Kısa bir süre sonra 
Mizancı Murad'la haberleştiği iddiasıyla 
tutuklanarak on altı ay hapis yattı. Nisan 
1897 başlarında hapisten çıkınca kaçma­
ması için gereken tedbirler alınarak bir 
memuriyetle taşraya gönderilmesine ka­
rar verildi ve 21 Temmuz'da Hamidabad 
(Isparta) sancağı tahrirat müdürlüğüne 
tayin edildi. 29 Nisan 1898'de Niğde san­
cağı tahrirat müdürlüğüne naklediidiyse 
de Vali Galip Paşa ile anlaşamadığından 
bu görevden ayrılmak zorunda kaldı (9 
May ı s 1899). Avionyalı Ferid Paşa'nın des­
teğiyle son memuriyeti olan Tortum kay­
makamlığına getirildi. Bu görevinde iki 
yılı tamamlamadan kaçarak Rusya'ya sı­
ğındı ( 190 ı) ve oradan Avrupa'ya geçti. 
Daha sonra Mısır'a yerleşti , zaman za­
man Avrupa ülkelerine seyahat etti. Bir 
ara yurda dönmek için hükümete başvur­
du; ancak kendisini Avionyalı Ferid Pa­
şa'nın adamı kabul eden Dahiliye Nazırı 
Memduh Paşa bu isteği geri çevirdi. 

Lutfi Fikri, İttihat ve TerakkiCemiyeti'­
ne ilk girenlerden biri olduğunu söylerse 
de bu harekete katıldığına dair herhangi 
bir kayıt bulunmamaktadır. ll. Meşruti­
yet'in ilanı üzerine Mısır'dan istanbul'a 
geldi ve Dersim mebusu olarak ilk Mec­
lis-i Meb'fısan'a girdi. Kısa bir m üddet 
sonra İttihat ve Terakki'ye muhalefet et­
meye başladı . Bu arada 1909'da Mülkiye 
Mektebi'nde ceza hukuku dersleri verdi. 
Mutedil HürriyetperverEm Fırkası'nın ku­
rucuları arasında yer aldı ve bu hareke­
tin gerçek önderi oldu. Birçok gazete çı­
kardı. Hürriyet ve İtilaf Fırkası'nın da ku­
rucularından biri ve partinin matbuattaki 
en gür sesiydi. 191 S'te gittiği Avrupa'dan 
Mütareke'den sonra döndü. Bir yandan 
avukatlık, bir yandan da Sabah gazete­
sinde başmuharrirlik yaptı. 

istanbul ve Ankara hükümetleri ara-
sında bir diyalog kurup aralarını bulmak 

L 

LUTFİ EFENDi, Ahmed 

(bk. AHMED LUTFİ EFENDi). 
_j amacıyla Müsalemet ittifakı adıyla bir 

LUTFi FiKRi 

dernek kurdu; ancak bu teşebbüsten bir 
sonuç çıkmadı. Sa'ltanatın ve hilfıfetin 
kaldırılmasına karşıydı. 1 O Kasım 1923 
tarihli Tanin'de yayımlanan bir yazısında 
halifeye istifa etmemesini telkin ettiği ve 
hilfıfeti savunduğu için istiklal mahkeme­
sinde yargılanarak beş yıl hapis cezasına 
çarptırıldı; fakat kendi başvurusu ile çı­
kan özel bir kanunla Türkiye Büyük Mil­
let Meclisi tarafından affedildi. Muhalif 
tutumunu sürdürmesi üzerine Temmuz 
192S'te ikinci defa istiklal Mahkemesi'ne 
çıkarıldıysa da bu defa beraat etti. 1920-
1928 yılları arasında istanbul Barosu baş­
kanlığında bulundu; hayatının geri kalan 
kısmını avukatlık yaparak geçirdi. 7 Ekim 
1934'te tedavi için gittiği Paris'te öldü ve 
Pere-Lachaise Mezarlığı'na defnedildi. 
Kemikleri on sekiz yıl sonra istanbul'a ge­
tirilerek Edirnekapı Mezarlığı'nda kendi 
yaptırdığı kabrine annesiyle babasının ya­
nına gömüldü. 

ll. Meşrutiyet'in mücadeleci ve muha­
lif simalarından ve meclisin en iyi hatip­
lerinden biri olan Lutfi Fikri siyasi haya­
tında her zaman idealist bir tavır orta­
ya koydu, kanaatlerini dile getirmekten 
çekinmedi. Arapça. Fransızca ve Alman­
ca biliyordu. Lutfi Fikri'nin kitaplarından 
başka çıkardığı Tanzimat gazetesiyle di­
ğer gazete ve dergilerde birçokyazısı bu­
lunmaktadır. Bilinen ilk yazıları Paris'ten 
döndükten sonra Maarif'te çıkmış (20 
Temmuz/9Teşrlnisani 13ı l, s. 192-204), _ 
ilgi çeken bu yazılar muhtemelen hapse 
girdiği için kesilmiştir. 

Lutfi Fikri'nin çoğu risale hacminde olan 
başlıca eserleri şunlardır: Şimdiki İzdi­
vaçlar (Kah i re ı 905 Ipiyesi ); Tecrübe-i 
İntikad: Duhter-i Hindu (Kahire 1905); 
Erkekler Arasmda (Kahire 19071piyesl); 
Essai de critique I es desenbantees de 
Mr. Pierre Loti (Kahire 1907); Hukük-ı 
Ceza (istanbul 132 5); Selanik'te Bir 
Kon ferans (İstanbul ı 326); Yemen Vi ld­
yetinin Suret-i İdaresi Hakkında Der-

Lutfi Fikri 

233 



LUTFi FiKRi 

sim Mebusu Lutti Fikri Bey'in Teklii-i 
Kanun Layihası (İstanbul 1326); Me­
bô.di-i İlm-i Hukuk (İstanbul 1327); Os­
manlı Tarih-iSiyasisi (istanbul 1329); 
Hükümdarlık Karşısında Milliyet ve 
Mesuliyet ve Tetrik-i Kuva Mesaili (İs­
tanbul 1338); Meşrutiyet ve Cumhuriyet 
(istanbul 1339); Hakk-ı Müdafaa (İstan­
bul 1933); Lütfi Fikri Bey'in Günlüğü 
(haz. Y. Demirel, istanbul 1991 ). 
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L 

LUTFİPAŞA 
(ö. 970/1563) 

Osmanlı veziriazamı. 
_j 

Doğum tarihi hakkında herhangi bir 
bilgi olmamakla birlikte getirildiği gö­
revlerden hareketle 1488 yılı civarında 
dünyaya geldiği tahmin edilmektedir. 
Arnavut kökenli bir devşirme olarak IL 
Bayezid'in saltanatı ( 1481- ı 5 ı 2) orta-
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larında saraya alındı ve Enderun'da iyi 
bir tahsil gördü. Yazmış olduğu Te­
varih-i Al-i Osman ve Asalname'de 
verdiği kısa hayat hikayesinde Şah is­
mail'in Dulkadır beyi Alaüddevle üze­
rine yürüdüğü tarihten (9 ı 4/1508) iti­
baren olayları takip edebildiğini, Yavuz 
Sultan Selim'in cülGsunda (ı 512) çuha­
darlıktan SO akçe müteferrikalık ile taşra 
çıktığını. daha sonra çaşniglrbaşılık, ka­
pıcıbaşılık, m'iralemlik ve Kastamonu san­
cak beyliği görevlerinde bulunduğunu be­
lirtir; ancak bu görevlere hangi tarihte 
getirildiğinden söz etmez. Başta Sehl Bey 
olmak üzere muasır bazı kaynaklar onu 
Yavuz Sultan Selim'in yanında yetişmiş 
bir kişi olarak tanıtır. Ayrıca hayatına dair 
bilgi veren bazı araştırmalarda benzer 
hizmetlerde bulunan çağdaşı diğer bir 
Lutfi Paşa ile karıştırılmış olduğu anlaşıl­
maktadır (İA, VII, 97) . 

Kanuni Sultan Süleyman döneminin ilk 
yıllarında önce Kastamonu. ardından Ay­
dın sancak beyi oldu. Bu görevde iken 
928'de (1522) Rodos kuşatmasına katıldı 
ve fetihten sonra Rodos Kalesi tamiriyle 
görevlendirildi. Ardından uzunca bir sü­
re Yanya sancak beyliğinde bulundu. Bu 
sırada Viyana muhasarasına iştirak etti 
ve yararlığı görülen bazı askerlerin ter­
fileri için padişaha ve Sadrazam İbrahim 
Paşa'ya arzlar sundu (TSMA, nr. E. 5866, 
6435). Daha sonra Karaman beylerbeyili­
ğine tayin edildi (940/ı 533-34). Bu görev­
de iken lrakeyn seferine Karaman aske­
riyle katılıp çeşitli hizmetler gördü (Feri­
dun Bey, ı. 587). Özellikle Tatvan'da Mi­
mar Sinan'a gemiler inşa ettirip sefer için 
istihbaratta bulunduğu bilinmektedir 
(SaT. s. 24). Belirli sürelerle Anadolu ve 
Rumeli beylerbeyilikleri yaptı ve üçüncü 
vezirliğe yükseldi. 943'te ( 1537) Korfu se­
ferinde donanma kaptanı Barbaros Hay­
reddin Paşa ile birlikte hareket etti ve 
Osmanlı deniz kuwetlerinin kumandasını 
üstlendi. Venedik'in elinde bulunan Korfu 
adasına 25.000 asker ve otuz top çıkardı 
(ı 8 Reblülevvel 944125 Ağustos 15 37). 
Seferin seyri konusunda Barbaros'la ara­
sında ihtilaf çıktı, bu anlaşmazlık daha 
sonra da sürdü. Padişahın emriyle Korfu 
kuşatması kaldırılınca Lutfi Paşa İstan­
bul'a döndü, kısa bir mazuliyetin ardın­
dan divanda ikinci vezirliğe yükseldi ( ı 
Muharrem 945130 Mayıs 1538). İkinci ve­
zir sıfatıyla padişahın yanında Bağdan 
seferine gitti (Safer 945 1 Temmuz 1538). 
Sefer sırasındaki en önemli hizmeti padi­
şaha Mimar Sinan'ı takdim ederek tanıt­
ması ve Sinan'ın Prut nehri üzerine kur-

duğu köprü vasıtasıyla ordunun kısa sü­
rede karşıya geçmesini sağlaması oldu 
(a.g.e., s. 25; Peçuylu İbrahim, I, 258). 26 
Safer 946'da (13 Temmuz 1539) Ayas Pa­
şa'nın ölümü üzerine vezlriazamlığa ge­
tirildi. 

Vezlriazamlığı. sırasında Osmanlı-V en e­
dik savaşına son veren 947 ( 1 540) antlaş­
masının imzalanmasında aktif rol oynadı. 
Ayrıca Habsburg elçileriyle yapılan mü­
zakereleri yönetti. Kaynaklarda, Osmanlı 
vasalı Zapolyai'nin hizmetinden ayrılıp 
Habsburglar'ın temsilcisi olan elçi Laczky 
ile yürüttüğü görüşmelerde Avrupa ah­
valine tam vakıf olduğu belirtilir. Görüş­

meler sonunda alınan savaş kararında da 
rolü olduğundan söz edilir. Ancak Budin 
seferine hazırlık yapılırken Muharrem 
948'de (Mayıs 1541) ansızın vezlriazam­
lıktan aziedildL Görevden alınma sebebi, 
zina suçlusu bir kadını şer'! ve örfl huku­
ka aykırı bir uygulama ile cezalandırması, 
bu yüzden Yavuz Sultan Selim'in kızı olan 
eşi Şah Sultan'la aralarında hakarete va­
ran sert bir tartışmanın geçmesi olarak 
gösterilir (TSMA, nr. E. 7924; Danişmend, 
Il, 220-222). Görevden alındıktan sonra yıl­
lık 200.000 akçe emekli maaşı ile mmeto­
ka'daki çiftliğine çekilen Lutfi Paşa geri 
kalan yirmi yıllık hayatını araştırma ve 
eser telifiyle geçirdi. Azil sebebini eserin­
de " ... mağlGb-ı n isa olmayıp onların keyd 
ü mekrinden emin olmak için sadrazam­
lıktan fariğ olmağı evla görmeğin" sözle­
riyle ifade ederek kendi isteğiyle vezlria­
zamlığı bıraktığını belirtir (Asafname, s. 
6 ı ) . Aziinin başka önemli bir sebebi de 
sadareti sırasında giriştiği siyasi, idari ve 
mali icraatı. rüşvet ve irtikapla mücade­
lesi karşısında kendisi aleyhine çalışan 
gayri memnun bir zümrenin oluşması ve 
bunların muhalefeti olarak izah edilir. Bir 
süre sonra hacca gitmek üzere izin alan 
Lutfi Paşa hac dönüşü Dimetoka'daki 
çiftliğine kapanmış ve burada vefat et­
miştir (970/1563). 

Lutfi Paşa taşradaki sancak beyliği ve 
beylerbeyilikleri, ardından vezareti ve 
özellikle iki yıla yakın süren sadareti sıra­
sında çok önemli görevler üstlenmiş, kök-
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birresmi 


